CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 088/2025
Foz do Jordão-PR, 01 de Julho de 2025.

A Excelentíssima Doutora
Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque
Promotora de Justiça – 7ª Promotoria de Justiça de Guarapuava-PR.

A Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante assinado,

no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, em

observância ao Ofício n°. 256/2025 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-

0059.24.002275-2) e Ofício n°. 822/2024 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-

0059.24.001687-9 – Recomendação Administrativa nº. 17/2024), apresento o seguinte:

Conforme solicitado em epigrafe, reiteramos o já informado a esta promotoria através do

Ofício nº. 119/2024 de 02 de Dezembro de 2024, onde fora confirmado o acatamento da

presente recomendação administrativa nº. 17/2024, bem como, foi procedido à inserção do

conteúdo da recomendação no portal oficial do Poder Legislativo de Foz do Jordão – PR, conforme

demonstrado através dos Anexos I, II e III.

Ainda informamos que este poder legislativo tem exigido via oficio a apresentação de cópia

da declaração de imposto de renda que tenha sido apresentada à Secretaria Especial da Receita

Federal do Brasil ou nos caso em que o agente público não for obrigado legalmente à apresentação

da declaração imposto de renda à Secretaria Especial da Receita Federal, o referido documento

deverá ser substituído por uma declaração de bens e direitos a ser apresentada quando da posse,

anualmente e quando o agente deixar o cargo, emprego ou função pública, nos termos

consignados na Recomendação Administrativa nº. 17/2024, visando dar efetivo cumprimento ao art.

13 da Lei nº 8.429/1992, conforme documento Anexos IV e V.

Informamos que todos tem realizado o acatamento da determinação legal e apresentado o

documento exigido nos termo da lei.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a disposição

para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

A Excelentíssima Doutora

LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE

Promotora de Justiça

Ministério Público do Estado do Paraná

Guarapuava – Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 088/2025
Foz do Jordão-PR, 01 de Julho de 2025.

A Excelentíssima Doutora
Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque
Promotora de Justiça – 7ª Promotoria de Justiça de Guarapuava-PR.

A Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante assinado,

no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, em

observância ao Ofício n°. 256/2025 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-

0059.24.002275-2) e Ofício n°. 822/2024 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-

0059.24.001687-9 – Recomendação Administrativa nº. 17/2024), apresento o seguinte:

Conforme solicitado em epigrafe, reiteramos o já informado a esta promotoria através do

Ofício nº. 119/2024 de 02 de Dezembro de 2024, onde fora confirmado o acatamento da

presente recomendação administrativa nº. 17/2024, bem como, foi procedido à inserção do

conteúdo da recomendação no portal oficial do Poder Legislativo de Foz do Jordão – PR, conforme

demonstrado através dos Anexos I, II e III.

Ainda informamos que este poder legislativo tem exigido via oficio a apresentação de cópia

da declaração de imposto de renda que tenha sido apresentada à Secretaria Especial da Receita

Federal do Brasil ou nos caso em que o agente público não for obrigado legalmente à apresentação

da declaração imposto de renda à Secretaria Especial da Receita Federal, o referido documento

deverá ser substituído por uma declaração de bens e direitos a ser apresentada quando da posse,

anualmente e quando o agente deixar o cargo, emprego ou função pública, nos termos

consignados na Recomendação Administrativa nº. 17/2024, visando dar efetivo cumprimento ao art.

13 da Lei nº 8.429/1992, conforme documento Anexos IV e V.

Informamos que todos tem realizado o acatamento da determinação legal e apresentado o

documento exigido nos termo da lei.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a disposição

para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

A Excelentíssima Doutora

LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE

Promotora de Justiça

Ministério Público do Estado do Paraná

Guarapuava – Paraná. E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: Q
5M

4A
-8

S
W

3N
-G

S
U

F
0-

6Q
10

2-
Y

P
9F

T

                               1 / 6                               1 / 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

2

ANEXO I

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: Q
5M

4A
-8

S
W

3N
-G

S
U

F
0-

6Q
10

2-
Y

P
9F

T

                               2 / 6                               2 / 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

3

ANEXO II

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: Q
5M

4A
-8

S
W

3N
-G

S
U

F
0-

6Q
10

2-
Y

P
9F

T

                               3 / 6                               3 / 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

4

ANEXO III

(https://www.camarafozdojordao.pr.gov.br/material/RECOMENDACAO-ADMINISTRATIVA-DO-

MINISTERIO-PUBLICO-DE-CONTAS---PR/-RECOMENDACAO-ADMINISTRATIVA--n---172024---

MPPR)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: Q
5M

4A
-8

S
W

3N
-G

S
U

F
0-

6Q
10

2-
Y

P
9F

T

                               4 / 6                               4 / 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

5

ANEXO IV

EXEMPLO DE MODELO DE OFICIO

EXIGINDO A DOCUMENTAÇÃO E DESCLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NOS

 TERMOS DO ARTIGO 13 DA LEI Nº. 8.429/1992

 E

st
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
. P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

oc
fo

zd
oj

or
da

o.
xf

in
d.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
id

en
tif

ic
ad

or
: Q

5M
4A

-8
S

W
3N

-G
S

U
F

0-
6Q

10
2-

Y
P

9F
T

                               5 / 6                               5 / 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

6

ANEXO V

EXEMPLO DE MODELO DE OFICIO

EXIGINDO A DOCUMENTAÇÃO E DESCLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NOS

 TERMOS DO ARTIGO 13 DA LEI Nº. 8.429/1992

 E

st
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
. P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

oc
fo

zd
oj

or
da

o.
xf

in
d.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
id

en
tif

ic
ad

or
: Q

5M
4A

-8
S

W
3N

-G
S

U
F

0-
6Q

10
2-

Y
P

9F
T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6                               6 / 7

MANIFESTO DO DOCUMENTO

OFÍCIO Nº. 088-2025 - A Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão,
Estado do Paraná, adiante assinado, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, em observância ao
Ofício n°. 256/2025 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR
0059.24.002275-2) e Ofício n°. 822/2024 – 7ª PJ (Ref. Procedimento
Administrativo nº. MPPR 0059.24.001687-9 – Recomendação
Administrativa nº. 17/2024), apresento. AUTORA: JOCELI ALMEIDA DE
MORAES.

Protocolo Nº: 269     Protocolo Data: 01-07-2025

Documento Nº: 88/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 31/07/2025 às 14:56

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

Q5M4A-8SW3N-GSUF0-6Q102-YP9FT

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://docfozdojordao.xfind.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 31/07/2025 14:57
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org